§. III.

Homonymice varie Feudum capitur. Alibi denotat *Contractum Feudalem*, & runc efficienter usurpatur. 1. F. 28. Feudum enim Contractus per se non est, sed per Contractum constituitur, 1. F. 20. 2. F. 9. 25. 2. F. 23. quamvis & aliis modis constitui & acquiri posse Feudum per hoc non negemus. arg. 1. 7. C. de bis quo vi wes. c. 1. 17. C. de

C. de fid. instrum. l. 8. C. de praescript. 30. vel 40. annor. l. 14. de precar. l. 20. §. 1. l. 46. ff. locat. cond. Ludwel. Synops. Feud. Cap. II. p. 25. seqq. Porro sumitur objective, pro re in Feudum concessa 2. F. 22. in verb. *forsan quia Feudum malo ordine intravir.* 1. F. 4. §. 1. cum seqq. Nullo horum modorum simpliciter a nobis accipitur. Sed consideramus Feudum formaliter & effective pro jure in re Feudali Vasallo per Contractum vel aliis legitimis modis constituto. 2. F. 23. §. hujus autem generis Godfr. Antonius, *Disput. Feud. I. 1b. 2. 1. F. 25. pr.* *Sciendum est Feudum.* 2. F. 1. §. *Sciendum est.* 2. F. 26. §. 4. & passim.

§. IV.

Alterum Rubricæ Membrum restat exponendum nimirum vox *Refutatio*, cuius variae significaciones videntur observandæ. Descendere a verbo *refuto* planum est, quod proprie significat, redarguere, refellere, ab antiquo *fuso*, quo de videantur Lexicographi, qui bene observant, proprie *refutare* de rebus, *confutare* de Personis dici. Vid. *Libelli Vert. Grammat. in Collectione Autorum Ling. Lat.* quam debemus Dion. Gothofredo p. 1360. Posterioris ævi Scriptoribus *refutare* idem est ac *respuere*, *repudiare*: v. gr. *refutare testes*, i. e. infirmare, rejicere, c. 17. *Caus. VI* q. 1. *refutare Judicem Nov. 53. Cap. 3. pr. l. 4. §. 1.* *C. de in jus voc. l. 12. pr. C. de Judic.* Hacque acceptio venit in Libris Feudorum, 2. F. 9. §. 1. & 2. F. 38. Calvin. *Lex. Jurid. voc. Refuto.* vel etiam, molliore significatu, *resignare*, *renunciare*, qui hujus loci est, & ita in Textibus Juris Feudalis reperitur. Ita etiam loquitur Güntherus Ligurinus, de Heinrico Seniore Austriaco, quod

per septem signa Ducatum

Rite resignaris,

id est *refutaveris*, L. V. vers. 56. seq. ubi videantur Spiegelius
B 3

gelius, & Rittershusius, in *Notis*. Quandoque tamen in Feudis paulo aliter usurpari volunt, ut sit Medius terminus inter alienare & retinere, quando scilicet ad tempus juri nostro renunciamus, ita ut magis videatur jus nostrum pro illo tempore cessare, quam transferri, 2. F. 49. sunt verba Paul. Christinæ, *Dec. Belgic. Vol. VI. Dec. 19. n. 3. seqq.* In Textibus J. F. Finis Feudi & Refutatio aliquando pro synonymis habentur, & nota est phrasis, *finem facere de Feudo Agnatis*, quod idem denotat, ac *Agnatis Feudum refutare*. 2. Feud. 49. Vernacula nostra dicitur, Eine Aussagung, Abtretung, Aufkündigung, Auflassung, Aufgebung der Lehn. Struv. S. J. F. Cap. XII. Aph. 14. Sächsisch Lehn-Recht Cap. 77. Es mag der Lehn-Mann dem Herren auflassen, und Ihme entsagen: Schwaben-Spiegel, in Lehn-Recht Artic. 13. Will ein Mann sein Lehn seinem Herren aufgeben, und will sein von dem Herren nicht mehr, der Herre mag es mit Rechte nicht gewegern: Juxta Cod. MSSum, quem possidet Consultissim. Da. Præses. Huc certa ratione collineat Resignatio judicialis, Saxonibus usitata. Die Gerichtliche Auflassung, oder der Gerichtliche Verlaß, Übergab, oder Verzicht, etiam in allodialibus adhiberi solita. B. Da. Cancell. Hert. T. III. Opusc. *Dissert. de Convent. domin. translativ.* §. 15. p. 77.

§. V.

Post vocum Feudi & Refutationis considerationem, paucis adhuc, quid per Imperii Feuda velimus indigitandum est. Intelligimus autem voce Imperii, Imperium Romano-Germanicum (de quo, an recte ita vocetur, vid. Conring. *de Germanor. Roman. Imperio*, p. 10. Coccejus, *Jur. publ. prudent. Cap. VI. n. 15. seqq.*) non aliter

aliter ac illud, usu quotidiano, Imperium absolute sic di-
ctum, aliis Rebus publicis opponi consuevit. Aruncius,
Discurs. Jur. Publ. XVII. lib. 1. Iter. de Feud. Imp. Cap. II.
§. n. Quibus praemissis definitus Feudum Imperii, quod
sit Feudum Ligum ab Imperatore concessum, Vasal-
lum ad fidelitatem sibi atque Imperio exhibendam adstrin-
gens. Constat inde, cum id *Ligii* nomine complecti-
mur, quo Vasallus fidelitatem praefat, contra omnes
sive exceptione, 2. F. 99. 2. F. 52. §. 3. verb. *nullo anteposito*.
arctissimam esse obligationem Imperatori atque Imperio
debitam, ut proinde nullum sit dubium, quin Principes
& Status Imperii, ceterique qui Fenda immediata possi-
dent, Imperatori *ligia fide*, durebantur unaustrofliche
Bündnūß; contra quoscumque Imperii hostes obligen-
tur. Myler ab Ehrenbach, *de Princip. & Stat. Imp. P. II.*
Cap. 92. n. 4. adde Stryk. *Ex. Jur. Feud. Cap. III. queſt.*
4. Ditherr. addit. ad Besold. *Theſ. Praef. voc. Reichs-Letn.*
Et vera ea quidem sunt, quae diximus; sed hæreō, an-
non aliter in hac cauſa sentiant Catholici Principes, fal-
sum Episcopi, propter vinculum, quo Pontifici obſtrin-
guntur, & annon hunc exceptum velint, ubi bellum geri
inter Papam & Imperatorem contigerit. Sane monſtro-
ſitas, quam duplicitis Capitis respectus, & Ecclesiastici
prærogativa, in omni Civitate Papæ ſacris addicta gignit,
mihi ſcrupulos non leves excitat, rem tamen relinquam
in medio.

§. VI.

Sufficere hæc poſſunt de nominibus; magis eſt, ne
realem Definitionem Refutationis Feudorum Imperii ſub-
iectamus, quandoquidem omnis tractatio, monente
eam in rem Cicerone L. i. de Offic. debet a Definitione pro-
ficiſci. Eſt ergo Refutatio Feudorum Imperii (1) actus
quo

quo (2) Vasallus Imperii (3) Feudum Imperii (4) alteri (5) legitime & tempestive (6) resignat. Diximus (1) esse *actum*, quem genus esse volumus, nomen conducibile, sive re, sive verbis quid agatur. *I. labeo 19. ff. de Verb. Signif. I. 3. §. 1. ff. de Oblig. & Action. I. actus C. de feritis. I. 77. de Reg. Jur.* Agere enim est quodlibet humanum factum expedire. Quintil. *L. II. Cap. 16.* & vox actus comprehendit etiam ea, quae ex eo pendent ac nascuntur. *arg. I. 6. de Eoict.* cui tamen actui lex dat formam, utputa cum de tempore, & de modo actus statuit. *Dn. Hert. Diff. de Collis. Legum. Tom. I. Opusc. Sect. 4. §. 7.* Dicimus (2) Refutationem fieri a *Vasallo Imperii*, sive sit Status Imperii, i. e. qui voto & sessione in Comitiis gaudet. *Rec. Imp. de Ao. 1548. §. 56. Paurmfeist. de Jurisd. L. I. Cap. 4. n. 1. Arumeus, Disc. Jur. Publ. XXXIII. Cap. 3. tb. 8. lit. d. Id. de Comitiis Cap. IV. n. 1.* sive non, Constat enim, non omnes Imperii Vasallos esse statim Status Imperii. *Rec. Imp. de Ao. 1564. §. 29. ibi: So nicht Stände des Reichs. Schweder. Introd. ad Jus Publ. Part. Spec. Sect. II. Cap. 1. §. 2. Itter. I. c. Cap. V. §. ult. Myler. d. I. P. I. Cap. 10. n. 2.* Dicimus (3) quod Objectum Refutationis sit *Feudum Imperii*, de quo jam præoccupavimus §. V. & infra pluribus dicemus. Add. Godofsi. Anton. *Disp. Feud. I. tb. 3. lit. b.* Subjectum cui refutantur Feuda Imperii (4) voce alteri, tanquam generali innuitum; intellige autem vel Dominum directum Imperatorem una cum Imperio, vel Descendentes, vel Agnatos, vel Extraneos, ad quas tamen Refutationes post occurrentes limitationes adhibenda sunt. Diximus (5) legitime & tempestive debere fieri Refutationem. Ecce formam hujus actus, qua non observata omne negotium ruit in nihilum. *I. 9. §. 3. ff. ad exhibend.* Forma enim a legibus tradita censetur esse de substantia actus

actus formati. Besold. de Herar. publ. Cap. V. quæst. 3. Et quidem vox *legitime* plura complectitur, quæ infra latius exponentur, in iis tamen etiam id est vel ex præcipuis, ut fiat Resutatio *in tempore*; non ubi hostis imminet, vel Dominus jam in procinctu est, nec aliis æque idoneis militibus, vel servitiis se instruere potest. Ludwel. *Synops. Feud. Cap. XV.* p. 311. Stryk *Cant. Contract. Sect. II. Cap. 8.* §. 53. Id *Exam. Jur. Feud. Cap. XXII. quæst. 12.* Dicimus (6) resignat: Ultimum hoc est nostræ Definitionis, & Finem ob oculos ponit, quo de infra pluribus.

§. VII.

Resutatio alia est *propria*, alia *impropria*. Illa sit, quando Vasallus directo in manus ipsius Domini Feudum refutat 2. F. 9. Hæc dicitur, quando in gratiam Descendentium vel Agnatorum ceditur beneficium. 2. F. 12. 49. Vultejus, *Feud. L. I. c. 10. n. 75.* Rittershus. *Partit Feudal. L. II. c. 2. n. 9.* Aliam iterum vocant *impropriissimam*, quæ contingit cedendo extraneo, meræ & simplicis potius alienationis, quam refutationis nomine insignienda. Dn. Tabor. *d. Dissert. Cap. I. th. 3.* Ludwel. *Synops. Jur. Feud. Cap. XV.* p. 311. Circa hasce cessiones obiter & in antecessum (quia alias hæc ad Formam Resutationis pertinent) notandum, quod non uno eodem que modo sese habeant. Resutatio enim sit vel Feudi novi vel antiqui. In casu priori Resutatio Domino facta præjudicio erit descendantibus, utpote quorum jus a Patre dependet, cuius nec factum impugnare possunt 1. 14. *C. de R. V.* In casu posteriori tantum ad Vitam Resutantis nocebit, eo autem mortuo, ad liberos vel Agnatos beneficium devolvitur. Ju. Clar. *L. IV. Sentent. §. Feudum. quæst. 34. n. 3.* Rittershusius, *l. c. p. 307. seq.* ubi Cujacio contrarium tenenti responderet. Quanoo vero

C

Refu.

Refutatio fit extraneo, ista licita non erit, absque consensu Domini, & Agnatorum omnium, quorum interest. Præterea alias sunt cognitæ Refutationum species. Est enim Refutatio vel *veræ*, qualem hactenus descripsimus, vel quasi Refutatio, 2. F. 39. quæ est, quando aliquis refutandi facultatem alias habens, per Contractum Libellarium (quod olim frequenter factum appareret ex 1. F. 15, 2. F. 39) in Agnatum v. gr. Feudum transtulerit, quod ita interpretari jubet Feudista, ut potius pro quasi Refutatione habendum. Conf. Rherium, *Comment. Jur. Feud.* p. 247. p. 380. p. 386. Porro Refutatio est vel *simpliciter*, vel *secundum quid* talis. Illam & *realem* Dd. vocant, si quis refutando penitus suum jus in habilem alias transiret omninoque illud cedit, ita ut refutantibus regressus plane non detur. Cas. Manentus, *Confil. XLV.* n. 72 seqq. Hanc vero, si quoad certas tantum personas, quis refutaverit, & reliquum jus salvum sibi reservaverit. Casus est in 2. F. 49. ubi conferri merentur Rosenthal, *de Feud. Cap. II. Concl.* 20. n. 5. Rhetius, l. c. p. 392. Plures adhuc Divisiones Refutationum adferre possemus, v. gr. quod aliæ sint *licita*, aliæ *illicita*, porro aliæ, quæ *volente Imperatore*, aliæ, quæ *invito eo* fiunt, & similes. Sed quia de iisdem dividendi occasio in sequentibus dabitur, nunc in earum expositione tempus non teremus. *Proleg. ad obrem sup. iudiciorum omnium postmodum. cap. VIII.*

Progradimur ad *Causas*, quarum aliæ sunt externæ, aliæ interne. De illis prius agendum. Externæ sunt *Efficiens* & *Finis*. De *Fine* peculiariter hic non dicemus, sed ejus considerationem conjungemas infra cum tractatione *Effectuum*; quod autem ad *Causam Efficientem* attinet, illa vel est *Juris* refutandi, vel *attus*. Utramque considerabimus. Et quidem quod jus refutandi attinet,

N. 11

attinet, ejus Causa Efficiens est vel *proxima vel remora*: hæcque porro vel *principalis*, vel *minus principalis*. Conf. B. Taborem, *Dissert. de Refut. Feudi*, c. II. §. 1. Causam Efficientem *remotam Principalem agnoscimus Jus Feudale Commune*, ex quo in Imperio generaliter recepto etiam refutandi facultas concessa intelligitur. Quia vero adhuc dubitari possit de illa iustitia, dubia potiora primum removebimus. Possit ergo dubitandi ratio hinc oriri, quia Obligatio, quam parit Contractus Feudalis, est ab utraque parte mutua, adeoque invito altero contrahente dissolvi nequit. 1. s. C. de O. & A. I. 16. C. de *Jure delibera*. Barbos. Lib. III. Cap. 62. axiom. 25. Ad quam respondeo: in uniuersum verum non esse, vinculum obligationis ubique operari indissolubilitatem. Datur enim in quibusdam casibus pœnitentia. §. 9. & §. *Mandatum u. I. de Mandat. §. Manet. 4. I. de Societ. I. 65.* §. 3. ff. pro *Socio*. Brunnem ad d. l. s. C. de O. & A. & in Feudis 2. F. 14. 2. F. 38 cum obligatio non simplex, sed propter rem contracta appareat. Winziger. ad Stryk. *Ex Jur. Feud. Cap. XIX. quaest. 20.* Frustra porro reperitur: Dominus invito Vasallo Feudum adimere nequit. 1. F. 21. Ergo neque Vasallus saltim invito Domino refutare potest, ob naturam & qualitates correlatorum, quorum unum alterius petit coexistentiam. §. ideo autem *J. de Servit. præd.* Huic dubio occurrimus ostendendo diversitatem relatorum. Nam priori in casu gravem inferret injuriam Vasallo Dominus, eumque haud exiguo multaret dispendio, si nihil tale meritum beneficio suo defraudaret. Ludwel. *Syn. Feud. Cap. XV.* p. 309. In Casu vero posteriore Domino nullum generatur præjudicium, cui avulsa dominii pars restauratur, & facile est, ubi bona in Feudum iterum conferre velit, novum Vasal-

ium invenire. Vultej. *de Feud.* Cap. X. n. 76. Quod ipsum quoque dicendum est, si in gratiam Agnati quis refutaverit, dum ex vi primæ investiturae, & juris inde quæstui Feudum ad Agnatum pervenit, & ita Domino per hoc nihil decedit. Et sane propugnamus hancce sententiam expressis textibus Juris Feudalis Communis, quorum sedes in 2. F. 38. 39. 2. F. 44. in fin. & 49. Cum quibus etiam consentire Jus Feudale Alemannicum jam supra §. IV. ostendimus, & apparebit id adhuc evidenter ex iis, quæ infra in tractatione *Forma* adducemus. Causa Efficiens remota minus principalis, quæ incitat & movet tantum ad exequendum actum, Barbos. L. III. *Axiom.* 12. Cap. 10. suasirque, ut potestas refutandi Feudum introducetur, est *Aequitas*. Cum enim beneficiarius ex gratia & benevolentia Domini Feudum possideat, licebit huic renunciare, ne invitus gaudeat beneficio. I. 69. ff. *de Reg. Jur.* 1. 19. §. 2. ff. *de donat.* Quod tale non est, quando quis accipere cogitur. Senec. L. II. *de Benefic.* Cap. 19. Et cum duo sint genera liberalitatis, autore Cicerone, *de Offic.* primo: unum dandi, alterum reddendi, in utroque officia humanitatis expleta esse videntur, quando, qui tenet beneficium, in compensationem & remuneracionem illud refutasse censendus est. v. I. 7. ff. *de Serv. export.* I. 2. §. item *Varus.* ff. *de aqu.* & *agu. pluv.* *orcend.* Plin. in *Panegyr. ad Trajan.* Cap. 56. in fine. Quibus etiam hanc addant rationem Dd. quod unusquisque favori & juri pro se introducto renunciare possit, eoque non uti. I. penult. C. de pac*t.* vid. Rittershul. *Partit. Jur. Feud.* L. II. Cap. 2. p. 306. *Causam Proximam* constituit approbatio & receptio hujus juris ab Imperatoribus, etiam in Feudis Imperii facta, plurimis exemplis facile probanda. Ita enim Ansfridus Comes, qui circa finem Sec. X. Episco-

pus

pus Ecclesiae Traiectensis factus, Comitatum Hoyensem
in manibus Ottonis II. Imperatoris, (ita enim verba ha-
bent) resignasse legitur, ap. Wilh. Hedam, in Hist. Episcop.
Ultraj. p. m. 286. Narrat idem Otto de St. Blasio, Append.
ad Ottounem Frisingensem, Ducem Guelfum, Imperato-
ri Friderico Feudalia, que haec tenus possederat, bene-
ficia resignasse. Exemplum Henrici Austriae Ducis, qui
Bavariae Ducatum in manus Imperatoris resignavit, prae-
cedente §. IV. adduximus, & plura habet Itter. I. c. Cap.
XXII. p. 962. seqq. Hinc extra ommem dubitationis aleam
positum esse videtur, Refutationem Feudorum Imperii
esse licitam, licet eandem in Feude Ligio (qualia esse Feu-
da Imp. jam demonstravimus) locum non habere putet
Bald. in cap. Ceterum X. de Judic. n. ii. cum penitentiam
ligatio illa pene omnem respuat. Schneidew. de Feud. P. I.
n. 45. ex eo, quod fidei ejusmodi ligiae solario argumen-
tum præbeat perfidiae, vel invasionis suspicionem insi-
gnem. Conf. Gregor. Tholosan. Synt. Jur. Univers. L. VI.
Cap. 19. n. 30. Cöppen, Obs. Feud. II. n. 35. Tusch. T. III.
Concl. 149. n. 7. lit. E. Rosenthal. de Feud. Cap. II. Concl. 4.
Cap. IX. Concl. 51. n. 10. Verum enim vero respondemus: ma-
gis & minus non variare rem ipsam I. Tiro 108. de Verb.
Oblig. c. Scire debet 8. distinct. 76. Illa nimurum fides ar-
ctissima non impedit, quo minus Feuda Ligia aliorum
Feudorum naturam retineant. Est enim utrobique cau-
sative constituta obligatio, & durat Vinculum Ligium,
quousque Vasallus illam qualitatem non exuerit. Godofr.
Antoni, Disp. Feud. IX. s. 2. lit. d. & cum leges non di-
stinguant, temere a regula 2 F. 38. ea excipienda non
sunt. arg. I. 8. ff. de publ. in rem act. I. 4. ff. Si libert. in-
gen. esse dicer. I. 19. C. de Collat. I. 2 §. 5. ff. de Vi bon. rapt.
conf. Ludwell. Synops. Feud. Cap. XV. p. 310. Itter. de Feud.

Imper. Cap. XXII. §. 9. p. 962. Schrader. de Feud. P. II. Cap. I. n. 63. seqq.

§. IX.

Causam Efficientem *juris*, quod permitit refutationem Feudorum Imperii, vidimus; divertimur nunc ad Causam Efficientem ipsius *actus refutandi*, seu, ut alias dicitur, *Subiectum*, quod est vel *actuum* seu occupans, vel *p assivum* seu recipiens. Illud constituant omnes *Vasalli Imperii*, sive sint Status Imperii, sive non sint, e. gr. immediati Imperii Nobiles. Item sive seculares sint, sive Ecclesiastici, dum & horum interesse potest, ut a servitiis & obligatione Imperio debitis liberentur. Tabor, *Disp. de Refut. Cap. III. §. 1.* Quid vero *S e Imperii Vasallus aliquis Feudum Imperii vel partem ejus cui-dans tertio in Sub-Feudum concesserit* (de quo vid. Iter. l. c. Cap. XXII. §. 3. seqq.) poteritne & hic Sub-Vasallus beneficio suo renunciare? Respondemus, quia haec juris facultas generaliter omnibus Vasallis data est, & in aliis Feudis sub-infeudatis id licere, res est notissima, non appetat ratio, quare Sub-Vasallo tali, ob idem jus in re in Sub-Feudum concessa, quod alius Vasallus in re Feudali habet, jus refutandi non debeat concedi, dummodo id notetur, quod non Imperatori, sed illi Imperii Vasallo, a quo sub-investitus est, refutare possit. Cæterum requiritur in Vasallo Imperii Feudum refutaturo, ut vere consentire possit, & legitimam rerum suarum habeat administrationem, cum Cessio haec alienationis speciem præ se ferat. Hinc sequitur, actum hunc celebrare non posse *Pupillum, Imperii Vasallum*, propter judicij imperfectionem, & lubricum atatulæ augmentum. l. 5. l. 189. *de Reg. Jur.* Cum enim hic meliorem quidem suam conditionem, non vero deteriorem facere possit, etiam sine

sine Tutoris autoritate. pr. I. de Autorit. Tutor. I. Pupillus u. ff. acquir. ver. domin. a se ipso sequitur, ejusmodi renunciationem, quae alienationis speciem habet, a Pupillo, Vasallo Imperii, factam nullius esse momenti, quia nullum jus, ne quidem obligationis, ipsi alienare licet. est. l. 15. ff. de Solut. arg. 2. F. 3. Atque ne sic quidem Feudum refutare poterit, ubi Tutor autoritate sua adssiterit; siquidem lex de decreto Magistratus adhibendo, non minus ad alienationem Feudorum, quam aliorum immobilium pertinet. arg. 1. 3. §. 4. cum seqq. de reb. eor. qui sub rut. l. 22. C. de administrat. Tutor. 2. F. 23. Difficultatem autem haec non levem pariunt, si ad Refutationem Feudorum Imperii Imperatori faciendam applicentur. Ecquis enim in hoc casu daret decretum? Nonne ipse Imperator? Atqui sic foret Judex in propria causa. Et quid si in Feudi Refutationem Imperator consentire nolle? Putamus ergo, ideo Pupillorum, Imperii Vasaliorum, bona Feudalia hoc modo alienari non posse, quia non est Judex, qui decretum dare possit, quod tamen utique necessarium est, & causae cognitionem requirit. Imo tametsi sit, qui decretum dare possit, vix tamen inde talis Refutatio procederet, quia (1) bona pupillorum tantum in casu necessitatis, etiam cum decreto, alienari possunt, l. 12. C. de præd. Minor. l. 5. §. 9. seqq. ff. de rebus eor. qui sub rut. (2) Quia Refutatio sere similis est donationi, quæ uti nec cum Tutoris autoritate l. 1. §. 1. 2. de rut. & rat. distr. ita nec ex decreto valet, l. fin. C. Si major fact. alienat. ratibab. Ex iisdem rationibus neque Minor Imperii Vasallus Feudum refutare poterit, quemadmodum etiam Minores in universum res suas in Feudum dare nequeunt, unde tamen tantum prajudicium ipsis non metuendum, quantum inde oritur, si omnino

Feuda

Feuda refutant. Apparet autem ex his facile, aliud statuendum esse, si necessitas vel alia prægnans ratio urgeret, ut Imperii Feudum a talibus ad Agnatos per Refutationem transferatur; eo enim casu Imperatoris decretum impetrari possit, & dispositiones adductarum legum vim suam essent amissa. Sed quid de *furosis & mente capris?* Hi quatenus in eadem cum præcedentibus conditione sunt, suis rebus ipsi supereſſe nequeunt, sed Curatoribus subjiciuntur, eatenus eadem quoque redit responsio, &, pro diversitate casum, aut habet, aut non habet locum Refutatio. Referendi huc etiam veniunt *Predigi Imperii Vasalli*, quatenus pro talibus declarati nihil ipsi alienare possunt, ut scilicet eadem circa ipsorum refutandi facultatem valeant jurium dispositiones, quas obtinere diximus circa personas præcedentes.

§. X.

A modo dictis tamen personis inhabilibus separandi sunt *simplices & hebetioris ingenii homines*, qui habent aliquem sensum, licet debilem & imminutum, propterea tamen consensum aetibus atque negotiis interponere, testamenta condere, nuptias contrahere, & his similia eos facere posse probat Sande, *Devis. Frisic. L. II. Tit. I. defin. fin.* Sic renunciasse legimus Successioni Electorali Brandenburgicae Johannem, Friderici Primi Electoris Marchionis Brandenb. Burggravii Norimbergensis Primogenitum, quod eset ingenio placidiore & otii liberalis amans. Vid. Itter, *de Feud. Imper. Cap. XII. §. 24.* ubi plura exempla talium recenset, unde propter rationis paritatem concludimus, idem quoque similiter constitutis licere in Refutatione Feudorum Imperii. Diximus Johannem, Friderici filium, renunciasse Successioni Electorali, unde non possumus non obiter notare,

notare, Autorem des Europäischen Herolds varie hic
impeglisse. Rem enim ita narrat, ac si Pater, Elector
Fridericus, simpliciter ultima voluntate constituisset,
secundo genitum Fridericum, primogenito Johanni in
Electoratu debere anteferri, & id quidem ut loquitur,
indubie vi privilegiorum A. 1476. ab Imperatore Fride-
rico obtentorum, quibus data Electorali Domui pote-
stas, ut de Electoratu & eidem annexis terris libere tan-
quam de allodio disponere possit P. I Seß. 2. artic. 4.
p. 281. Eninvero quicquid sit de isto privilegio, *primo*
erroneum est, ex Patris dispositione obligatum fuisse ad
cedendum Electoratum Johannem; dum potius ad Pa-
tris preces & solo libero consensu id factum. En *Aeneæ*
Sylvii verba: *Fridericus Mar. bio Brandenburgensis, condi-*
turus Testamentum, quatuor ad se filios evocavit, Joannem,
Fridericum, Albertum, & alterum Fridericum, Joannem-
gue, quod is major natu esset, in hunc fere modum allocutus
fuerit: primus ego, ut nosci, dignitatem Electoratus Imperii
in nostram familiam induxi, quem esse Sigismundo Cæsari
ad modum familiaris. Nunc vocat me suprema necessitas, cu-
raque mihi est, ne tantum decus in Domo nostra vilescaat.
Tibi, ut video, quietis & tranquillitatis est unicum studium.
In Electoratu præter curam & assiduum laborem nihil inve-
nies. Eam ob causam, si tua voluntate id possum, Marchio-
natum Brandenburgensem, cui jus eligendi Cæsarem est con-
cessum, Friderico, qui tibi ærare succedit, quique est vigi-
lantior, & ad labores durior, quam Tu, viderit, testamen-
to relinquam. Tibi Voigtländiam, Alberto quicquid Fran-
conica juris possideo, & alteri Friderico partem Misniae.
Cui Johannes: Existimavi, Pater, ante hunc diem, chario-
rem Tibi multo, quam me, Fridericum esse, cum illi sape
blandirere, neque id ferre non ægre potui. Nunc sententiam